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 UNIA MIASTECZEK POLSKICH  

Ogólnopolskie Dobrowolne Stowarzyszenie Miast i Gmin 

 

UMP.263.2024.KS             Proszowice, dnia 21 sierpnia 2024 r.

  

           Pan 

           Andrzej Domański 

           Minister Finansów 

           Ministerstwo Finansów  

          

Dotyczy: Stanowisko Unii Miasteczek Polskich dotyczące projektu ustawy o dochodach 

jednostek samorządu terytorialnego. 

 

 W związku z opiniowaniem projektu Ustawy o dochodach jednostek samorządu 

terytorialnego, przedstawionym przez Ministerstwo Finansów 19 sierpnia 2024 roku, 

przedstawiamy stanowisko Unii Miasteczek Polskich dotyczące projektu ww. ustawy. Unia 

Miasteczek Polskich pomimo wielu wątpliwości i zastrzeżeń warunkowo popiera projekt 

nowej ustawy o dochodach JST. Rozwiązania nowej ustawy są słuszne, co do kierunkowych 

rozwiązań, które dają nadzieję na to, że dochody własne samorządów staną się bardziej 

stabilne i niezależne od politycznych ingerencji. Największą obawą wyrażaną przez 

samorządowców z UMP jest przekonanie, że środki finansowe, które na mocy nowej ustawy 

trafią do budżetów samorządowych są zbyt małe w stosunku do naszych potrzeb i oczekiwań. 

Tylko w niewielkim stopniu zmniejszą one straty, zwłaszcza gmin, wynikające z dokonanych 

przez poprzednie rządy zmian w podatku PIT oraz postępującego w minionych ośmiu latach 

niedofinansowania zadań edukacyjnych na poziomie ponad 2 mld zł w skali roku, co radykalnie 

zwiększyło tzw. lukę oświatową. Jeśli mierzyć obiektywnie kondycję samorządności, to 

najbardziej obiektywną jej miarą jest nadwyżka operacyjna netto całego podsektora JST, a ta 

w wyniku rozwiązań nowej ustawy znacząco nie wzrośnie.  

 Nasze obawy budzą także finansowe podstawy utrzymania przedszkoli i szkół,  

a zwłaszcza to, czy będą one rosły adekwatnie do coraz większych kosztów wynagrodzeń, 

potrzeb i niepokojących zjawisk demograficznych. Nasze zastrzeżenia budzi również fakt 

pominięcia w potrzebach rozwojowych wydatków na utrzymanie seniorów kierowanych do 
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domów pomocy społecznej, których liczba szybko rośnie, podobnie jak wydatki gmin z tym 

związane.  

 Po raz kolejny wnioskujemy również o uwzględnienie w nowych sposobach 

finansowania JST sytuacji małych miast i miasteczek, będących siedzibą „obwarzankowych” 

gmin wiejskich. W Polsce jest około 100 par takich miast i gmin. Autorzy dotychczas 

obowiązujących przepisów prawa nie dostrzegają tego, że małe miasta finansują ze swoich 

budżetów część zadań gmin wiejskich, które są zwolnione z wydatków na utrzymanie funkcji 

centrum gmin i mają daleko mniejsze wydatki na sport i kulturę, a także edukację. Pomimo 

tego rozwiązania nowej ustawy są finansowo korzystniejsze dla gmin obwarzankowych. 

Wnosimy o to, aby wprowadzone zostały takie rozwiązania prawne, na mocy, których miasta 

będące siedzibą gmin obwarzankowych miałyby zwiększone o 100 zł potrzeby wydatkowe, 

licząc na mieszkańca gminy obwarzankowej, ale nie kosztem budżetu państwa, ale gmin 

obwarzankowych.  

 Oczekujemy również, wsparcia samorządów małych miast, miast powiatowych, gmin 

miejsko wiejskich i gmin wiejskich, które są w trudnej sytuacji finansowej. Liczymy na 

szczególne wsparcie tych gmin i miast, które nie mogą konkurować z ośrodkami rozwiniętymi 

gospodarczo, z tymi samorządami, które z racji położenia mają lepsze perspektywy rozwoju. 

Apelujemy o wsparcie samorządów z Polski Lokalnej, które mają mniejsze możliwości 

uprzemysłowienia i wzrostu liczby mieszkańców.  

 Unia Miasteczek Polskich popierając warunkowo projekt nowej ustawy o dochodach 

JST wnosi, aby rząd wraz ze stroną samorządową przeprowadził ocenę ustawowych rozwiązań 

nie później niż w połowie 2026 roku, aby na podstawie sprawozdań dokonać ocen i korekt  

w ustawie. 

              Wiceprezes Zarządu          Prezes Zarządu 

         Unii Miasteczek Polskich             Unii Miasteczek Polskich 

 

    

   

        Eugeniusz Gołembiewski          Grzegorz Cichy 

       


